



Direzione Amministrativa - Dipartimento Tecnico e delle Tecnologie

**SC Approvvigionamenti ed Economato** – Direttore.: **Dott. Giorgio Riccardo Ruscica**

Tel. 02 5503 8302

mail: acquisti@policlinico.mi.it | pec: approvvigionamenti6@pec.policlinico.mi.it

Atti 1.6.3/2023 - 213

PROCEDURA APERTA, DA ESPERIRSI AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI TRASPORTO SANITARIO DI PAZIENTI, TRASPORTO DI SANGUE, EMOCOMPONENTI, CAMPIONI E MATERIALE BIOLOGICO, ALTRI BENI E TRASPORTO SALME PER LA FONDAZIONE IRCCS CA' GRANDA OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO DI MILANO N. GARA ANAC: 9103961

### **CHIARIMENTO N. 7**

#### **QUESITO 1**

In relazione all' ART. 17.1 del Disciplinare - CONTENUTO DELLA BUSTA TELEMATICA "OFFERTA ECONOMICA" PER PARTECIPAZIONE AL LOTTO 1 nella parte in cui riporta: *"L'operatore economico dovrà allegare inoltre a sistema nell'apposito campo "dettaglio offerta economica" a pena di esclusione un file di dettaglio del canone offerto per il servizio di cui al lotto 1, debitamente compilato e firmato digitalmente...OMISSIS... DETERMINA L'ESCLUSIONE DALLA GARA il fatto che: 1. offerta economica da sistema: non sia firmata digitalmente; sia in aumento rispetto all'importo complessivamente posto a base d'asta; 2. scheda di dettaglio economico non sia firmata digitalmente; non sia leggibile per file "corrotto" o "deteriorato", a causa di errore dell'offerente."*

Si chiede di confermare data l'assenza di allegato tra gli atti di gara in riferimento al lotto in questione, se la "scheda di dettaglio economico" dovrà essere un file edificabile dall'operatore economico.

#### **RISPOSTA 1**

Si conferma che la scheda di dettaglio economico per il Lotto 1 dovrà essere predisposta dall'operatore economico secondo quanto previsto dall'art. 17.1 del disciplinare.

#### **QUESITO 2**

In relazione all' ART. 7.2. lettera d) del Disciplinare – FATTURATO SPECIFICO, che prevede quanto segue:

*"per servizi di trasporto sanitario semplice e sanitario mediante impiego di ambulanze a favore di strutture sanitarie e/o socio sanitarie a carattere residenziali pubbliche o private maturato negli ultimi tre esercizi fiscalmente documentabili antecedenti la data di pubblicazione del bando, almeno pari all'importo annuale a base d'asta del servizio (da intendersi quale cifra complessiva del periodo in relazione al lotto di partecipazione);*

*In ragione di quanto previsto all'art. 83, comma 4, del Codice, si precisa che la S.A. si è determinata a prevedere un limite di partecipazione alla presente procedura connesso ai fatturati aziendali e all'esperienza in esecuzione di servizi affini a quello oggetto del bando, per motivazioni legate anche, e soprattutto, alla peculiarità del settore oggetto d'appalto e, pertanto alla necessità di garantire durata e solidità dello stesso.*

*Per tali ragioni, assume fondamentale importanza la possibilità di selezionare attraverso la presente gara operatori economici dotati di capacità economica e tecnica idonee a garantire un adeguato ed elevato livello di servizio, in considerazione della rilevanza che assume la finalità perseguita con la presente procedura.*

*Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato l'attività da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività...OMISSIS...L'operatore economico che, per fondati motivi, non è in grado di presentare la documentazione richiesta, può provare la propria capacità economica e finanziaria mediante idonee referenze bancarie o [ove prevista] idonea copertura assicurativa contro i rischi professionali. Tanto premesso, si chiede di confermare che le imprese di recentissima costituzione, le quali per tale ragione non abbiano ancora maturato il fatturato specifico nel settore oggetto di gara e non siano in condizione di produrre a comprova un elenco delle prestazioni affini eseguite in favore di soggetti pubblici o privati, come pure richiesto nel disciplinare, possano provare la propria capacità economica e finanziaria mediante idonee referenze bancarie o idonea copertura assicurativa contro i rischi professionali.*

#### **RISPOSTA 2**

Si conferma quanto previsto dall'art. 7.2. del Disciplinare di gara.





### **QUESITO 3**

In relazione alla procedura in oggetto, relativamente al lotto 2 la scrivente chiede di chiarire l'esatto numero dei dipendenti utilizzati nell'espletamento del servizio in considerazione di quanto segue:

1. Nel Capitolato Speciale e, più precisamente, a pag. 10 si precisa che "la gestione attuale prevede nei giorni feriali l'impiego di n.6/7 lettighe in contemporanea per evasione dei trasferimenti nelle fasce orari del mattino (9,00/12,00)" pertanto ci sarebbero 12/14 operatori occupati contemporaneamente per l'esecuzione dei servizi;
2. Nel chiarimento n. 6 risposta al secondo quesito sempre relativo al numero di operatori impiegati per l'esecuzione del servizio viene indicato che "il costo della manodopera è stato stimato in via meramente presuntiva imputando... per il servizio del Lotto 2 n.4 operatori" pertanto il personale impiegato sarebbe pari a n.4 operatori;
3. Nella Vostra comunicazione del 05.09.2023 la Vs. Spett.le Fondazione ha stimato quale costo annuale del personale impiegato la somma pari ad € 175.000,00 (centosettantacinquemila,00 Euro);

Ciò stante si chiede di fare chiarezza circa il numero del personale impiegato per il servizio relativo al Lotto 2 stante la divergenza dei dati forniti soprattutto in relazione al costo annuo del personale che cambia esponenzialmente tra l'utilizzo di n.4 operatori e l'utilizzo di n.12 operatori.

Si prega di specificare se il costo annuale del personale pari ad € 175.000,00 stimato dalla Vs. Spett.le Fondazione per l'esecuzione del servizio de quo deve intendersi o meno la netto o al lordo degli oneri contributivi.

### **RISPOSTA 3**

Si conferma quanto comunicato con la risposta n. 2 del chiarimento n. 6. Si ribadisce inoltre che il Lotto 2 è un servizio a chiamata.

Il Responsabile Unico del Procedimento  
(Giorgio Riccardo Ruscica)

Procedimento presso SC Approvvigionamenti ed Economato  
Responsabile del procedimento: dott. Giorgio Riccardo Ruscica

